



Medlem af Inatsisartut, Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiit
/her

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2019-199 om tsunamikatastrofen i Karratfjorden

11-06-2019
Sags nr.: 2019 - 13303
Id nr. 41700460

Kære Aqqa Samuelson

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om tsunamikatastrofen i Karratfjorden. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
Fax: (+299) 34 63 56
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Kan Naalakkersuisut forklare, hvorfor det kun er familier der flytter til Uummannaq efter tsunamikatastrofen den 17. Juni 2017 der får erstatningsboliger, hvorimod folk der flytter til andre kommuner ikke får erstatningsbolig?

Svar: For at sikre, at alle borgerne behandles efter princippet om ligebehandling og at der sikres en optimering af midlerne til genhusning, samt tilgodese så mange borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit som muligt, har Naalakkersuisut oplistet klare og fastsatte principper for tildeling af boliger.

Naalakkersuisut besluttede den 7. juni 2018, at tildeling af boliger til borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit skal ske efter nedenstående fastsatte principper:

- Der tildeles kun erstatningsboliger til borgere med folkeregisteradresse i Nuugaatsiaq og Illorsuit på tidspunktet for flodbølgen.
- Det tildeles kun erstatningsbolig til borgere, der ikke har mulighed for at boligforsyne sig selv via ejerskab af en eksisterende ejerbolig uden for Nuugaatsiaq og Illorsuit.
- Der tildeles erstatning på 50.000 kr. pr. husstand, til de der har mulighed for at boligforsyne sig selv via ejerskab af en eksisterende ejerbolig uden for Nuugaatsiaq og Illorsuit.
- Der tildeles én erstatningsbolig pr. husstand på tidspunktet for flodbølgen.
- Husstandens størrelse afgør størrelsen af den tildelte erstatningsbolig.
- Ejerbolig tildeles til ejere af husstandens B-nummer på tidspunktet for flodbølgen.
- Lejere anvises som udgangspunkt en lejebolig
- Der kan tildeles erstatningsbolig i form af en lejebolig i de større byer, hvis en husstand har ønske om at flytte til en anden by end Upernavik og Uummannaq distrikt. Lejeren betaler husleje efter gældende regler.

Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg godkendte principperne den 15. juni 2018.

Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalgs beslutning kan findes på Inatsisartuts hjemmeside, under Finansudvalgsafgørelser på www.inatsisartut.gl.

Spørgsmål 2: Kan Naalakkersuisut oplyse hvor mange familier der flytter til andre kommuner efter tsunamikatastrofen?

Svar: Næsten alle borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit er i samme kommune som tidligere, langt de fleste er blevet i Avannaata Kommunia, et par stykker er flyttet til Kommune Qeqertalik.

Naalakkersuisut kan dog ikke oplyse om, hvor mange der efterfølgende er flyttet til andre bosteder, da der ikke er særskilt registreringer på disse.

Spørgsmål 3: Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvilke tiltag man agter at gøre for de familier der flytter til andre kommuner og som ikke har fået erstatningsboliger?

Svar: Se besvarelse til spørgsmål 1.

Spørgsmål 4: Kan Naalakkersuisut oplyse hvilke beredskabsmæssige krav der skal opfyldes, hvis borgerne fra Illorsuit skal kunne vende hjem til deres bygd?

Svar: Det beredskabsmæssige krav, som skal opfyldes er, at det skal være sikkert at bo og opholde sig i bygden Illorsuit og området omkring. På nuværende tidspunkt er der meget høj risiko for alvorlige fjeldskred i området. Derfor vurderer Grønlands Beredskabskommission, at Illorsuit er et fareområde, og at borgerne på det foreliggende grundlag ikke bør vende tilbage. Naalakkersuisut henholder sig til Beredskabskommissionens vurdering og indstilling.

Spørgsmål 4a: Kan Naalakkersuisut oplyse, hvor meget det kommer til at koste Landskassen at fylde disse beredskabsmæssige krav?

Svar: Departementet for Finanser oplyser, at der gennemføres i tæt samarbejde med Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet en omfattende afdækning af risici for tsunamier i Vestgrønland. Undersøgelsen gennemføres af GEUS og forventes afsluttet i 2021. Indsatsen forventes samlet at koste 24 mio. kr., hvoraf staten betaler 15 mio. kr. og Selvstyret 9 mio. kr.

Undersøgelsen handler ikke om "at opfylde beredskabsmæssige krav", men om at beskrive, analysere og vurdere de faktisk foreliggende risici i forskellige områder i Vestgrønland.

Spørgsmål 5: Kan Naalakkersuisut oplyse, om man foretaget videnskabelige undersøgelser af vanddybden foran Illorsuit bygd?

Svar: Naalakkersuisut og den danske regering har afsat midler til, at GEUS kan undersøge risikoen for alvorlige fjeldskred i Grønland, herunder havbunds- og dybdeforhold relateret til fjeldskred og tsunamier. Undersøgelserne vil pågå på relevante lokaliteter i løbet af de næste tre år.

Med venlig hilsen



Karl Frederik Danielsen